- 1 -

000015

辽宁开放大学文件
辽开大教字〔2022〕19 号

关于举办辽宁开放大学办学体系第二届
专业课程思政教学设计大赛的通知

各市（县）开大、省校各相关部门：

为全面落实立德树人根本任务，构建开放教育“三全育人”

大格局，持续推进我省课程思政建设，提高开放教育人才培养

质量，现决定举办辽宁开放大学办学体系第二届专业课程思政

教学设计大赛，具体事宜通知如下：

一、指导思想

为落实习近平总书记在全国教育大会和全国高校思想政治

工作会议上的重要讲话精神，依据教育部《高等学校课程思政

- 2 -

建设指导纲要》（教高〔2020〕3号）文件要求，以立德树人为

核心，深入挖掘开放教育课程德育内涵，做好课程育人教学设

计，实现知识传授、能力培养与价值引领的有机统一，全力开

创辽宁开放大学开放教育“三全育人”新格局。

二、参赛对象

辽宁开放大学办学体系内开放教育专、兼职教师。

三、参赛课程

（一）参赛课程应为 2020—2022年开放教育执行性专业规

则中开设的课程。

（二）大赛根据国家开放大学专业学院设置原则，共划分

为 6个赛事小组，参赛课程可根据课程所属专业性质报名对应

小组。小组具体划分情况如下：

1.政法组

2.经济管理组

3.理工组

4.农林医药组

5.教育人文组

6.公共课组（思政课程不在本次大赛参赛范围）

（三）每名教师限申报一门参赛课程。

四、参赛要求

（一）参赛作品要以课程教材为依据，以落实立德树人为

核心，以爱党、爱国、爱社会主义、爱人民为主线，教学内容

- 3 -

体现思想性、前沿性与时代性。

（二）参赛作品要围绕整门课程教学开展设计，注重体现

开放教育特点和专业人才培养特色，教学方法体现先进性、互

动性与针对性。

（三）参赛作品应找准“课程思政”切入点，注重“课程思

政”建设模式创新，形成可供同类课程借鉴共享的经验。

（四）参赛作品必须为原创，如有抄袭或仿冒，取消参赛

资格。

五、参赛内容

本次参赛作品以 word和 pdf文档形式分别提交，具体包括：

（一）辽宁开放大学第二届课程思政教学设计方案模板（附

件 2）

（二）案例课课程教案（模板不做统一要求）

1.案例教案随机选择课程一章节进行展示，教学时长设计控

制在 50分钟左右；

2.案例教案包括教学目标、教学重、难点、教学内容、教学

组织与实施、教学反思等内容

（三）课程实施方案（供专家评审核对课程内容使用）

六、奖项设置

本次大赛设个人奖和组织奖。

（一）个人奖。设一等奖、二等奖、三等奖，学校对获奖

教师予以表彰和奖励。

- 4 -

（二）组织奖。对于组织有力、大赛成绩突出的单位（部

门）颁发优秀组织奖。

六、工作流程

（一）作品申报

各单位（部门）汇总本单位参赛作品 word和 pdf电子版，

连带《辽宁开放大学办学体系第二届专业课程思政教学设计大

赛报名表》（附件 3），于 8 月 22 日前打包压缩后发送至邮箱

lntvu_tss@126.com。

（二）资格初审

8月 27日前，教务处对参赛作品完成内容初审。

（三）复审公示

9月中旬前，教务处外聘专家，复审确认获奖名单，在全省

公示 3天，公示无异议，确定最终获奖名单。

六、联系方式

联 系 人：王慧

联系电话：024-88077250

附件：1.辽宁开放大学办学体系第二届专业课程思政教学设

计大赛报名表

2.辽宁开放大学办学体系第二届专业课程思政教学

设计方案模板

- 5 -

3.辽宁开放大学办学体系第二届专业课程思政教学

设计大赛报名汇总表

辽宁开放大学

2022年 5月 31日

- 6 -

党政办公室 2022年5月31日印发